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Vaccinationssæsonen er over os og det giver hos nogle borgere anledning til spørgsmål og 

bekymring omkring mulig allergi for vaccinerne eller nogle af indholdsstofferne i disse. Det er 

vigtigt at alle, der har brug for og får tilbudt vaccinerne, kan få dem. Der er desværre hvert år 

borgere, som fravælger vacciner pga. mistanke om allergi.   

Nedenfor skitserer vi de hyppigste problemstillinger og kommer med anbefalinger fra DSA, i håbet 

om at det kan hjælpe til, at flere kan blive vaccineret. 
 

Anbefalinger omkring influenzavaccination hos voksne der 

oplyser at have allergi for æg, aminoglykosider eller andre 

indholdsstoffer 

Influenza er en hyppig årsag til sygdom i Danmark med over 5.400 indlæggelser og over 400 

dødsfald registreret i sæsonen 2023-2024.1,2 Visse større befolkningsgrupper er i øget risiko for 

alvorlige forløb med indlæggelse og/eller død hvorfor disse tilbydes gratis vaccination.3,4 I sæsonen 

2023 blev over 1.475.000 borgere sv.t. 25% af den danske befolkning vaccineret.1 I Danmark 

bruges i sæson 2025-26 de 3-valente vacciner Vaxigrip, Influvac og Fluad. Disse indeholder 

overfladeproteiner fra influenza-virus som aktiv ingrediens, samt diverse hjælpe- og sporstoffer, 

som er tilsat i forbindelse med produktionen og typisk bliver fjernet efterfølgende. Der er således 

tale om ekstremt små mængder af f.eks. æggeprotein, formaldehyd, neomycin og gentamicin.5-7 

 

Vaccine Indholdsstof* Mængde 

   

Vaxigrip5 Ovalbumin  
Neomycin  
Formaldehyd  
Octoxinol-9 

  

≤ 0.05 mikrogram 
≤ 7.5 picogram 
≤ 30 mikrogram 
≤ 0.2 milligram 

Influvac6 Ovalbumin  
Formaldehyd  
Polysorbat 80  
Gentamycin 

≤ 0.1 mikrogram 
≤ 10 mikrogram 
Spor 
Spor 
 

Fluad7 Ovalbumin  
Kanamycin  
Neomycin  
Formaldehyd  
Hydrocortison 
Polysorbat 80  

≤ 1 mikrogram 
≤ 0.03 mikrogram 
≤ 0.02 mikrogram 
≤ 10 mikrogram 
≤ 0.005 nanogram 
≤ 1.175mg 

Tabel 1             * Kun betydende indholdsstoffer er medtaget 5-7 
 

Bekymring om allergi for disse hjælpe-/sporstoffer og risiko for reaktion på influenzavacciner, er en 

hyppig årsag til, at borgere fravælger vaccinen.  
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Rapporter om allergiske reaktioner på influenzavaccinerne stammer dog primært fra tidligere ældre 

vacciner, hvis indhold af æggeprotein var markant højere end de aktuelle vacciner, der kun 

indeholder spor af æg og andre sporstoffer på mikrogram, picogram og nanogram niveau (tabel 1).  

Generelt er risikoen for anafylaktiske reaktioner ved vacciner særdeles lav med opgørelser visende 

1,35 reaktion pr million doser.8 Opgørelser for influenzavacciner indeholdende lignende 

indholdsstoffer, herunder æggeprotein, polysorbat og gentamicin, viste anafylaksi hos 2 personer pr 

million doser administreret.9  

Disse data har ført til, at flere internationale organisationer herunder Australasian Society of 

Clinical Immunology and Allergy (ASCIA), American Academy of Allergy Asthma & Immunology 

(AAAAI) samt US Center for Disease Control and Prevention (CDC) nu fraråder, at der spørges om 

allergi for æg forud for administration af influenzavaccine.10-12 

Dansk Selskab for Allergologi støtter op om denne fremgangsmåde. Store internationale studier har 

vist, at der ikke er øget risiko for straksallergisk reaktion på influenzavaccine hos patienter med 

allergi overfor æg, uanset hvor svær reaktionen på æg har været.  

Allergi overfor andre indholdsstoffer såsom neomycin, gentamicin og andre aminoglykosider samt 

formaldehyd er meget sjældne, og der er typisk tale om kontaktallergi, som manifesterer sig med 

lokaliseret eksem på hud, som eksponeres for f.eks. neomycin, og aldrig som anafylaksi.  

Kontaktallergi giver ikke øget risiko for en alvorlig straksallergisk reaktion på en vaccine, som er 

anført at kunne indeholde spor af ovennævnte indholdsstoffer.13 

I DSA anbefaler vi således, at voksne patienter, som oplyser allergi overfor neomycin, gentamicin 

og andre aminoglykosider samt formaldehyd, kan vaccineres i vaccinationscentre uden særlige 

forholdsregler. Desuden anbefaler vi, at der ikke spørges specifikt til allergi overfor disse 

indholdsstoffer. 

Anbefalinger omkring mistanke om allergi overfor indholdsstoffer 

i COVID-19 vacciner. 

Store verdensomspændende vaccinationskampagner under COVID-19 pandemien viste, at 

allergiske reaktioner på mRNA vaccinerne var ekstremt sjældne. 
 

Risiko for en straksallergisk reaktion på mRNA COVID-19 vaccination er kun øget, hvis der har 

været en alvorlig straksreaktion ved tidligere COVID-19 vaccination, eller hvis der er påvist allergi 

for fyldstofferne macrogol=polyethylenglycol=PEG, som findes i COVID-19 vaccinerne, eller det 

beslægtede indholdsstof polysorbat 80.  

 

Allergi for macrogol er meget sjælden og hvis patienten tager, og tåler, vanlig medicin, som 

indeholder macrogol=polyethylenglycol=PEG eller polysorbat 80, er der som udgangspunkt ikke 

øget risiko for allergisk reaktion ved COVID-19 vaccination.  

Samlede anbefalinger fra Dansk Selskab for Allergologi: 
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• Der er IKKE indikation for at udspørge om allergi for æg forud for vaccination med 

vanlige influenzavacciner. 

 

• Der er IKKE behov for at vaccinere patienter med mistænkt, eller bekræftet, allergi 

overfor æg med en æggefri influenzavaccine. 

 

• Der er IKKE indikation for at udspørge specifikt om allergi for aminoglykosider eller 

formaldehyd forud for vaccination med vanlige influenzavacciner. 

 

• Der skal spørges om kendt allergi overfor macrogol=polyethylenglycol=PEG forud for 

COVID-19 vaccination, og hvis der er begrundet mistanke om dette, skal der henvises 

til allergiklinik. 

 

• Der skal spørges om tidligere straksreaktion (anafylaksi) på influenzavaccine og/eller 

COVID-19 vaccine, og ved begrundet mistanke om dette skal der henvises til 

allergicenter til udredning. 
 

Ved anafylaksi forstås: 

Akut opstået: 

Hud og/eller slimhindesymptomer (generaliseret kløe, flushing, urticaria og angioødem)  

og 

1: Luftvejs- og/eller vejrtrækningsproblemer (synkebesvær hæshed, stridor, dyspnø, bronkospasme, 

    cyanose, respirationsstop) 

eller 

2: Blodtryksfald (takykardi, synkope, konfusion, inkontinens, kollaps) 

 

• DSA råder til at alle vacciner administreres under anafylaksiberedskab. 

Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut henviser til Dansk Selskab for Allergologi i deres 

vejledning til sundhedspersonale ifm. sæsonvaccination 2025 og Statens Serum Institut oplyser,  

at de ikke længere udbyder æggefri influenzavacciner. 
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